¹ Matth. v, 37. — ² Galat. i, 20.

XI. Tene ergo linguam et consuetudinem, quantum
potes: non quomodo quidam, quando illis dicitur: Ve-
rum dicas? non credo. Non fecisti? non credo: Deus ju-
dicet, jura mihi. Et ipse qui exigit jurationem, multum
interest si nescit illum falsum juraturum, an scit. Si enim
nescit, et ideo dicit: Jura mihi, ut fides ei fiat; non au-
deo dicere non esse peccatum, tamen humana tentatio
est. Si autem scit eum fecisse, novit fecisse, vidi fecisse,
et cogit jurare, homicida est. Ille enim suo perjurio se
permittit: sed iste manum interficiens et expressit et pres-
sit. Cum vero aliquis sceleratus fur audit: Jura si non
tulisti, jura si non fecisti, ab eo qui nescit an fe cit: ille
tunc, Christiano non licet jurare; quando ab illo exigitur
jusjurandum, non licet jurare; Christianus sum, non mihi
licet. Capta talem, averte te ab illo, dissimula a negotio
de quo loquebaris; misce alias fabulas, et invenies eum
millies jurantem, qui semel jurare noluit. Istam ergo con-
suetudinem quotidianam, crebram, sine causa, nullo extorquenti,
nullo de tuis verbis dubitante jurandi, aver-
tite a vobis, amputate a linguis vestris, circumcidite ab
ore vestro.

XII. Sed consuetudo est, solet dici. Solet dici, quando
non dico. Hoc est, « Ante omnia. » Quid est, « Ante
» omnia? » Præ cæteris cautus esto, plus ad hoc intentus
esto, quam ad alia. Major consuetudo majorem intentio-
nen flagitat, non rei levis consuetudo. Si de manu ali-
quid faceres, facilius manui tuae imperares ne faceret; si
pedibus aliquo eundum esset, pigritia retardante excita-
res te ut surgeres, et ires. Lingua facilitatem habet motus,
in udo posita est, facile in lubrico labitur. Quanto illa
citius et facilius moyetur, tanto tu adversus illam fixus
esto. Domabis, si vigilabis; vigilabis, si timebis; time-
bis, si Christianum te esse cogitaveris. Nam tantum mali

habet juratio, ut qui lapides colunt, timeant falsum jurare per lapides: tu non times Deum præsentem, Deum viventem, Deum scientem, Deum manentem, Deum in contemptorem vindicantem? Claudit ille templum super lapidem, et it ad domum suam: ipse super Deum suum clausit, et tamen quando illi dicitur: Jura per Jovem, præsentis oculos timet.

XIII. Et ecce dico Charitati Vestrae, et qui per lapidem falsum jurat, perjurus est. Unde hoc dico? Quia multi et in hoc falluntur, et putant quia nihil est per quod jurant, non se crimine teneri perjurii. Prorsus perjurus es, quia per id quod sanctum putas, falsum juras. Sed ego illud sanctum non puto. Sanctum putat cui juras. Non enim quando juras tibi juras, aut lapidi juras; sed proximo juras. Homini juras ante lapidem: sed numquid non ante Deum? Non te audit lapis loquentem: sed punit te Deus fallentem.